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Associagao dos Funcionarios da Assembléia Legislativa de Santa Catarina

PONTAPE INICIAL: 800m?> DE ARER EM CONSTRUGAO

Afalesc esta construindo o novo restaurante na sede praiana, nos ingleses, para 250 pessoas e 10 flats no segundo piso

TOTAL INVESTIDO
RIROERIRTE A
PRESENTE DATA

RS 361.805,32
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SALDO DISPONIVEL DA RFALESC ASSEMBLEIA GERAL APROVA CONTAS DA AFALESC
INVESTIMENTO CREDISC: RS 636.000,00 As contas da Afalesc foram aprovadas por

INVESTIMENTO Banco BB: RS 326.513,00 > ¢ .
INVESTIMENTO SANTANDER: 28.700,00 unanimidade em Assembleia Geral

AFALESC REST: RS 6.930,00 realizada no dia 31 de margo, referentes ao
CONTA ASS: RS 19.000,00 exercicio de 2014. Confira os balancetes na



@ AFALESC Editorial

Nesta ultima edi¢do do Informativo da
Afalesc, a gestdo “Unidos Continuamos”’
esta encerrando um ciclo de realizagGes e
conquistas nestes trés anos de trabalho.
Transparéncia é a palavra de ordem desta
diretoria. As contas estdo em dia e o
caixa positivo para que a nova gestdo,
eleita no pleito que sera realizado no dia
30 de abril, possa continuar trabalhando
para promover o bem estar e a
integracdo dos associados.

Em dezembro de 2014, divulgamos um
informativo apresentando o inicio das
obras realizadas na sede praiana, nos
Ingleses. Agora, voltamos para prestar
contas. A revitalizagdo da sede esta
saindo da prancheta, o antigo saldo e
restaurante foi derrubado e a nova
estrutura com dois pisos estd sendo
erguida em uma area de 800m? para
abrigar o novo restaurante, com
capacidade para receber 250 pessoas e
dez flats, de 40m?2 Em 2015 a sede teve
suas atividades interrompidas, mas a
partir de 2016 os associados irdo usufruir
de um novo espaco de lazer durante todo
0 ano. Lembramos que as obras estdo
sendo realizadas com recursos préprios
da Afalesc e que o projeto foi aprovado
pelos associados em Assembleia Geral,
ap0s apresentarmos os orgamentos e
cumprir todos os requisitos com a maior
lisura e transparéncia na administragado
de nossos recursos.

CONSTRUGAO DE
RESTAURANTE COM
CAPACIDADE PARA

RECEBER 250 PESSOAS
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A OBRA ESTA SENDO REALIZADA
COM RECURSOS PROPRIOS
DA AFALESC
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O novo restaurante da Afalesc ficard
aberto ao publico durante toda
temporada de verdo. Os flats serdo
divididos em quarto, cozinha integrada e
banheiro. Serdo climatizados e
mobiliados. A obra estd sendo realizada
pela Campos Construgdo LTDA e o
projeto foi desenvolvido pelas arquitetas
Francis de Campos Pereira e Maria
Augusta Chichorro. A empresa Alemao
Construcoes Pré Moldados, de Santo
Amaro da Imperatriz, também participa
deste projeto. A diretoria da Afalesc,
gestdao Unidos Continuamos, deu o
pontapé inicial pensando na valorizagao
do patriménio e visando o futuro. O
objetivo é garantir o lazer e o bem estar
dos associados ativos, aposentados,
comissionados e militares. A diretoria
espera que a partir de 2015 a nova
administracdo prossiga com os projetos.
A capacidade de construcao na sede
praiana é de 50% de toda area, mas o
inicio desta obra ndo chegou a ocupar
5%. Ainda podem ser construidos dois
blocos com apartamentos, piscina
integrada, salas comerciais voltadas a
avenida central, além da remodelagdo
das areas de camping, da sala de jogos,
da quadra de futebol e das areas de
churrasqueira.

A SEDE PRAIANA
DISPOE DE 50% DE AREA
PARR CONSTRUGAO.

0 PROJETO INICIAL
NAO 0CUPOU 5%




CONTAS APROVADAS: GESTAO MARCADA PELR TRANSPARENCIA

ATIVO
Periodo: janeiro a dezembro de 2014

DISPONIVEL

Caixa

Fundo Fixo

Banco do Brasil
Besc Conta 9565-9
Credisc Conta 583-9
Credisc Conta 787-0
Poupanca Credisc
Banco Santander
Poupanca Credisc
Aplicagéo Credisc
Aplicagéo Banco do Brasil

CONTAS A RECEBER
Assembleia

Outros

Adiantamento de Salario
Adiantamento a Fornecedores
ESTOQUES
Almoxarifado

TOTAL ATIVO CIRC.
PERMANENTE
Investimentos
Imobilizado Liquido
TOTAL DO ATIVO

Passivo
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2014

EXIGIVEL

Convénios
Fornecedores
OBRIGACOES FISCAIS
ICMS e Cofins

Imposto de Renda na Fonte
Contribuigao Sindical
Empréstimo Bancario
FGTS a Recolher
Salarios a Pagar

INSS a Recolher
Mensalidade Sind.
Pensao Alimenticia
PROVISOES

Férias

13° Salario

TOTAL PASSIVO CIRC.
NAO EXIGIVEL
Patrimbnio

Superavit Acumulado
Superavit do Exercicio
TOTAL DO PASSIVO

Resultado do Exercicio
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2014

(+)Mensalidades

(+)Receitas de Convénios

(+)Receitas do Restaurante

(-)ICMS e COFINS

(-)Custos de Alimentos

(-)Despesas com Pessoal Restaurante
(-)Despesas Administragdo Restaurante
(-)Despesas Pessoal Associagao
(-)Despesas Administragdo Associagao
(-)Despesa Bancaria Associagao
(-)Juros Bancarios

(-)Despesa Bancaria Restaurante
(-)Multas e Infragbes

(+)Receitas Financeiras

(=)Superavit do Exercicio

2.272.089,00
2.258,48
1.300,00
87.266,08
2.822,49
308.751,19
583.154,80
913.939,77
16.713,83
134.922,80

220.959,56

92.444,64
119.462,52
11.840,71
405,70

8.408,02
2.504.650,59

11.059,94
2.436.730,61
4.952.441,14

270.813,91
227.420,09

21.852,19
4.155,55

472,59
9.683,90
4.948,95

54.678,74
14,00

32.015,63
626.055,55

1.535.315,75
2.108.731,03

682.338,81
4.952.441,14

967.033,15
78.503,88
5.413.927,33
452.373,14
3.133.339,42
1.059.850,40
238.706,41
413.669,07
607.671,57
14.361,45

2.952,20

145.798,11
682.338,81

Associados da Afalesc reunidos em
Assembleia Geral, no dia 31 de
marg¢o, aprovaram por unanimidade
as contas da associagdo, referentes
ao exercicio de janeiro a dezembro de

2014. Transparéncia foi a marca da
diretoria da Afalesc que esta
encerrando o mandato com as contas
em dia e saldo positivo para a
proxima gestdo.

DESPESAS COM A PROGRAMAGAO
DE EVENTOS DA AFALESC EM 2014

Data: 04/02/2014
Evento: Coquetel de Boas Vinda
Valor: R$ 2.053,70

Data: 10/03/2014
Evento: Dia Internacional da Mulher (coquetel e

rosas)
Valor: R$ 7.527,00

Data: 17/04/2014
Evento: Pascoa (sorteio de chocolates)
Valor: RS 590,00

Data: 12/05/2014
Evento: Dia das Maes (Coquetel e Rosas)
Valor: RS 6.346,88

Data: 11/08/2014
Evento: Dia dos Pais (Coquetel e Brindes)
Valor: RS 6.741,35

Data: 12/10/2014

Evento: Dia das Criangas (passaportes para o
Brinca Mundi

Valor: RS 2.750,00

Data: 23/10/2014
Evento: Coquetel Dia do Servidor Publico
Valor:RS 7.460.80

Data: 23/10/2014
Evento: Sorteio Dia do Servidor Publico (100

prémios de RS 1.000,00 em espécie)
Valor: R$ 100.000,00

Data: 01/11/2014
Evento: Almogo Dia do Servidor Publico
Valor: RS 3.896,48

Data: 12/12/2014
Evento: Jantar Dangante de final de ano
Valor: RS 199.623,45

Data: 12/12/2014
Evento: Olimpiadas (despesas e premiagdes

durante o ano de 2014)
Valor: RS 12.694,23

TOTAL: RS 346.883,89

TOTAL INVESTIDO NA NOVA SEDE DOS INGLESES
ATE 31 DE MARGO DE 2015:

Valor: RS 323.233,65
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